

Destaques das Demonstrações Financeiras do Banco Inter & Co. – 1º semestre de 2024

A Inter & Co. é a Companhia Controladora do Grupo Inter, detendo a totalidade das ações do Banco Inter, por essa razão o mercado está divulgando o resultado do trimestre com o resultado do banco. No 1º semestre de 2024, o Lucro Líquido do Banco Inter atingiu R\$ 417,9 milhões, com expressiva alta de 372,7% em relação ao mesmo período de 2023. O lucro do 2º trimestre foi de R\$ 222,7 milhões, 14,1% acima do primeiro trimestre do ano, quando o lucro foi de R\$ 195,2 milhões. O Retorno sobre o patrimônio líquido do banco (ROE) no trimestre chegou no resultado recorde de 10,4%, com alta de 0,7 p.p. em três meses.

Os ativos totais do banco cresceram 33,1% em doze meses e 6,8% no trimestre, chegando a R\$ 66,6 bilhões. O patrimônio líquido (capital próprio da instituição) totalizou R\$ 8,6 bilhões, com alta de 17,6% em relação ao final de junho de 2023 e 0,8% no trimestre. A Carteira de Crédito atingiu R\$ 35,7 bilhões, com alta de 34,8% em doze meses e de 11,0% no trimestre. Destaque para o financiamento imobiliário, que cresceu 38,1% em doze meses, totalizando R\$ 18,8 bilhões e o cartão de crédito, que apresentou crescimento de 37,9% na mesma comparação, somando R\$ 20,6 bilhões. A taxa de inadimplência para atrasos acima de 90 dias ficou em 4,7%, sem variação em comparação com o primeiro semestre de 2023.

Cabe destacar que, por se tratar de uma companhia internacional, suas demonstrações atendem as regras em IFRS e não as normas brasileiras (BRGAAP). O total de receitas do banco cresceu 32,4% em doze meses, totalizando R\$ 2,9 bilhões no semestre. O resultado líquido das perdas (receitas menos as perdas) foi de R\$ 2,0 bilhões, ainda com alta de 43,7%.

Do lado das despesas, as despesas de pessoal aumentaram 10,0% em doze meses, totalizando R\$ 394,7 milhões no semestre. Já as demais despesas administrativas atingiram um montante de R\$ 798,1 milhões, com alta de 8,8% no período. E as despesas tributárias, por sua vez, cresceram 31,4% na mesma comparação, totalizando R\$ 185,7 milhões.

O banco contava com 3.653 trabalhadores ao final de junho de 2024, com abertura de 220 postos em relação a junho de 2023. A instituição é digital e como tal não faz menção a nenhuma unidade física de atendimento (agências ou postos). O total de clientes globais da instituição chegou a 33,3 milhões, com alta de 5,5 milhões em doze meses. Do total de clientes, 18,4 milhões são clientes ativos (que utilizaram produtos nos últimos três meses, originando receitas para o banco). Isso significa que no 1º semestre de 2024, a relação clientes ativos por funcionários ficou em 5,7 mil.

(Em milhões)

Contas	2tri2024	1tri2024	Variação 3m	1sem2024	1sem2023	Variação 12m
Ativos Totais	66.573,5	62.349,2	6,8%	66.573,5	50.003,3	33,1%
Carteira de Crédito	35.674,4	32.143,6	11,0%	35.674,4	26.474,4	34,8%
Patrimônio Líquido	8.607,6	8.538,5	0,8%	8.607,6	7.317,7	17,6%
Lucro Líquido	222,7	195,2	14,1%	417,9	88,4	372,7%
Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado	10,4%	9,7%	+0,7 p.p.	-	-	-
Resultado com Títulos e Val. Mobiliários e Derivativos	629,9	515,4	22,2%	1.145,3	714,6	60,3%
Resultado Líquido de Juros	1.029,7	970,7	6,1%	2.000,3	1.513,6	32,2%
Total das Receitas	1.478,6	1.400,9	5,5%	2.879,5	2.174,1	32,4%
Resultado líquido de Perdas (Receitas menos as perdas)	1.057,4	989,9	6,8%	2.047,2	1.424,9	43,7%
Despesas com Pessoal	-204,2	-190,5	7,2%	-394,7	-358,7	10,0%
Despesas Administrativas	-402,8	-395,2	1,9%	-798,1	-733,5	8,8%
Despesas Tributárias	-99,4	-86,3	15,2%	-185,7	-141,3	31,4%
Resultado da Participação em Coligadas	-0,3	-2,2	-86,4%	-2,5	-26,5	-90,6%
Resultado antes da Tributação e Participações	297,6	273,7	8,7%	571,3	86,2	562,8%
Resultado com Imposto de Renda	-74,9	-78,5	-4,6%	-153,5	2,2	-
Taxa de Inadimplência (90 dias)	4,7%	4,8%	-0,1 p.p.	4,7%	4,7%	0,0 p.p.
Índice de Basileia	19,3%	20,3%	-1,0 p.p.	19,3%	22,8%	-3,5 p.p.
Clientes (em milhões)	33,3	31,7	+1,6 milhão	33,3	27,8	+5,5 milhões
Clientes Ativos	18,4	17,4	+1,0 milhão	18,4	14,5	+3,9 milhões
Funcionários	3.653	3.336	317	3.653	3.433	220
Clientes Ativos por funcionários (em mil)	5,7	5,5	+0,2	5,7	4,5	+1,2

Fonte: Demonstrações Financeiras do Banco Inter do Brasil (1º semestre de 2024).